Российская Федерация
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
                                                 СОВЕТСКИЙ РАЙОН
Д У М А
___                                                                                       _______
Решение
(ПРОЕКТ)
от «_____» __________ 2024 г.							№ ______/НПА
г. Советский

О внесении изменений
в решение Думы Советского района
от 04.12.2019 № 322/НПА
«О принятии осуществления части
полномочий по решению вопросов
местного значения»

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Советского района от 26.10.2018 № 226/НПА                       «О Порядке заключения соглашений между органами местного самоуправления Советского района и органами местного самоуправления поселений Советского района о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», решением Совета депутатов городского поселения Таёжный  от 26.12.2023 № 23 «О  передаче части полномочий органам местного самоуправления Советского района», решением Совета депутатов городского поселения Малиновский от 12.01.2024 № 25 «О передаче полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения Малиновский», решением Совета депутатов городского поселения Малиновский от 21.02.2024 № 27 «О передаче части полномочия по решению вопроса местного значения городского поселения Малиновский», решение Совета депутатов сельского поселения Алябьевский от 30.01.2024 № 26  «О передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения»,  решением Совета депутатов городского поселения Агириш от 16.02.2024 № 40 «О передаче   осуществления части полномочий администрации городского поселения Агириш администрации Советского района по решению вопроса местного значения на 2024 год», решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от 15.12.2023 № 57 «О передаче части полномочий по решению вопроса местного значения городского поселения Зеленоборск  на 2024-2026 годы», решением Совета депутатов городского поселения Советский от 01.03.2024 № 189-V «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Советский от 31.10.2023 № 170- V «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на              2024-2026 годы»,

Дума Советского района решила:

1. Внести в  решение Думы Советского района от 04.12.2019  № 322/НПА                   «О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» следующие изменения:
1.1. в приложении 2 к решению:
1.1.1. строку 1 изложить в следующей редакции:
	1.
	Полномочия, принимаемые на  2024 – 2026 годы
(Основание принятия полномочий: решение Совета депутатов городского поселения Малиновский от 14.01.2022 № 160, решение Совета депутатов городского поселения Малиновский от 23.10.2023 № 6, решение Совета депутатов городского поселения Малиновский от 12.01.2024 № 25):

1.1.2. дополнить строкой 1.6  следующего содержания:
	1.6.
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении» в части:
- участия в реализации молодежной политики на территории муниципального образования, в части организации межмуниципального взаимодействия подведомственных учреждений и молодежных объединений, а также координации их деятельности в соответствии с утвержденным совместным планом работы;
- разработки методических рекомендаций по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;
- организации и осуществления мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;
- обеспечения открытости и доступности информации о реализации молодежной политики;
- осуществления взаимодействия в сфере молодежной политики с международными организациями, иностранными государственными органами, а также иностранными неправительственными организациями в пределах своей компетенции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- решения вопросов, затрагивающих интересы общественных объединений, осуществляющих свою деятельность в сфере молодежной политики, в предусмотренных законом случаях,  с участием соответствующих общественных объединений или по согласованию с ними.

1.1.3. дополнить строками   2, 2.1 следующего содержания:
	2.
	Полномочия, принимаемые на  2024  год
(Основание принятия полномочий: решение Совета депутатов городского поселения Малиновский от 21.02.2024 № 27):

	2.1.
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» в части ремонта автомобильной дороги общего пользования местного значения городского поселения Малиновский «п. Малиновский – пост ГАИ  п. Пионерский»

1.2. в приложении 3 к решению:
1.2.1. строку 1 изложить в следующей редакции:
	1.
	Полномочия, принимаемые на  2024 – 2026 годы
 (Основание принятия полномочий: решение Совета депутатов городского поселения Таёжный от 19.01.2022 № 167, решение Совета депутатов городского поселения Таёжный  от 19.10.2023 № 8, решение Совета депутатов городского поселения Таёжный  от 26.12.2023 № 23):

1.2.2. дополнить строкой 1.6. следующего содержания:
	1.6.
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении» в части:
- участия в реализации молодежной политики на территории муниципального образования, в части организации межмуниципального взаимодействия подведомственных учреждений и молодежных объединений, а также координации их деятельности в соответствии с утвержденным совместным планом работы;
- разработки методических рекомендаций по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;
- организации и осуществления мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;
- обеспечения открытости и доступности информации о реализации молодежной политики;
- осуществления взаимодействия в сфере молодежной политики с международными организациями, иностранными государственными органами, а также иностранными неправительственными организациями в пределах своей компетенции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- решения вопросов, затрагивающих интересы общественных объединений, осуществляющих свою деятельность в сфере молодежной политики, в предусмотренных законом случаях,  с участием соответствующих общественных объединений или по согласованию с ними.

1.3. приложение 5 к решению дополнить строками 2, 2.1 следующего содержания:
	2.
	Полномочия, принимаемые на 2024  год
(Основание принятия полномочий: решение Совета депутатов городского поселения Агириш от  16.02.2024 № 40):

	2.1.
	 Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» в части выполнения проектно-изыскательских работ по объекту «Обустройство уличным освещением участков улично-дорожной сети общего пользования в городском поселении Агириш: в границах  от улицы Юбилейная до дома № 9 по улице Ленина, переулок Стадионный в границах от дома № 6 до дома № 10, улица Ленина в границах от дома № 31 по улице Ленина до пересечения с улицей Сибирская, улица Восточная в границах от улицы Сибирская до улицы Лесозаготовителей».

1.4. в приложении 6 к решению:
1.4.1. строку 1 изложить в следующей редакции:
	1.
	Полномочия, принимаемые на 2024 – 2026 годы
(Основание принятия полномочий: решение Совета депутатов сельского поселения Алябьевский от 19.10.2023 № 13,  решение Совета депутатов сельского поселения Алябьевский от 30.01.2024 № 26):

1.4.2. дополнить строкой 1.5 следующего содержания:
	1.5.
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении» в части:
- участия в реализации молодежной политики на территории муниципального образования, в части организации межмуниципального взаимодействия подведомственных учреждений и молодежных объединений, а также координации их деятельности в соответствии с утвержденным совместным планом работы;
- разработки методических рекомендаций по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;
- организации и осуществления мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;
- обеспечения открытости и доступности информации о реализации молодежной политики;
- осуществления взаимодействия в сфере молодежной политики с международными организациями, иностранными государственными органами, а также иностранными неправительственными организациями в пределах своей компетенции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- решения вопросов, затрагивающих интересы общественных объединений, осуществляющих свою деятельность в сфере молодежной политики, в предусмотренных законом случаях,  с участием соответствующих общественных объединений или по согласованию с ними.

1.5. в приложении 7 строку 2.23 изложить в следующей редакции:
	2.23.
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении.

в приложении 8 к решению:
1.6.1. строку 1 изложить в следующей редакции:
	1.
	Полномочия, принимаемые на  2024 – 2026 годы
(Основание принятия полномочий: решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от 07.02.2022 № 185, решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от  26.10.2023 № 47, решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборск от 15.12.2023 № 57):

1.6.2. дополнить строкой 1.5. следующего содержания:
	1.5.
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении» в части:
- участия в реализации молодежной политики на территории муниципального образования, в части организации межмуниципального взаимодействия подведомственных учреждений и молодежных объединений, а также координации их деятельности в соответствии с утвержденным совместным планом работы;
- разработки методических рекомендаций по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;
- организации и осуществления мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;
- обеспечения открытости и доступности информации о реализации молодежной политики;
- осуществления взаимодействия в сфере молодежной политики с международными организациями, иностранными государственными органами, а также иностранными неправительственными организациями в пределах своей компетенции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- решения вопросов, затрагивающих интересы общественных объединений, осуществляющих свою деятельность в сфере молодежной политики, в предусмотренных законом случаях,  с участием соответствующих общественных объединений или по согласованию с ними.

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
           3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
            4. Распространить действие подпункта  1.1.3  пункта 1.1  настоящего решения на правоотношения, возникшие с 01.03.2024.
5. Распространить действие пункта 1.5 решения на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Председатель Думы Советского района                              Глава Советского района

________________ (Л.П. Аширова)		                      _____________(Е.И. Буренков)

									             Дата подписания
								                             «____» _____________ 2024 г.
Дата принятия решения:
«_____» _____________ 2024 г.